PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

 EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 02

1

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA torna público o EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 02 do

Concurso Público, objetivando o possível preenchimento de vagas, no regime Jurídico Único Estatutário,

para os cargos de Guarda Civil Municipal Feminino e Guarda Civil Municipal Masculino, seguindo-se as

alterações nos itens do Edital abaixo discriminados, configurando-os, em sua leitura definitiva, da forma

como seguem:

12. As inscrições serão recebidas exclusivamente via Internet, no site: www.gsaconcursos.com.br, no
período de 16 de setembro a 22 de outubro de 2023 até as 23:59 horas.

13.1.  Para o pagamento da taxa de inscrição somente poderá ser utilizado o boleto bancário gerado no ato

da inscrição, até a data limite para pagamento da taxa: 23 de outubro de 2023, respeitado o horário
bancário. Nessa data não haverá possibilidade de realizar inscrição, sendo dedicada, exclusivamente,
ao pagamento da taxa (data de vencimento do boleto bancário).

(...)
13.4.Eventuais dúvidas ou informações poderão ser dirimidas ou obtidas através do email

gsaconcursos@gsaconcursos.com.br e telefone (11) 91579-4281 no horário das 09h às 12h e das 14h
às 17h, de segunda a sexta feira, exceto aos feriados.

44.1.1. O deferimento ou indeferimento do recurso impetrado contra a negativa de isenção será publicado

por meio de Edital específico no dia 06 de outubro de 2023.

47.2 O candidato com deficiência deverá enviar/anexar o laudo médico e o requerimento de condição
especial em link próprio constante na ficha de inscrição, até o último dia destinado para realização
do pagamento da taxa de inscrição.

56. O candidato não deficiente que necessitar de condição especial para realização da prova deverá solicitá-

la até o último dia destinado para realização do pagamento da taxa de inscrição, via link específico
constante na ficha de inscrição.

TESTE DE FLEXO-EXTENSÃO DE COTOVELOS EM SUSPENSÃO NA BARRA FIXA (masculino):
Posição inicial: A barra deve ser instalada a uma altura horizontal suficiente para que o avaliado, mantendo-
se em suspensão, com os cotovelos em extensão, não tenha contato com os pés no solo; é opcional para o
candidato flexionar ou não os joelhos; o candidato deverá dependurar-se na barra, com a largura da
empunhadura aproximadamente a dos ombros, com pegada em pronação (dorso das mãos voltadas para o
corpo do executante) ou em supinação (palma das mãos voltadas para o corpo do executante), mantendo
os braços e o quadril estendidos. Quando autorizado, deverá iniciar a execução.

TESTE DE FLEXO-EXTENSÃO DE ISOMETRIA NA BARRA FIXA (feminino):

I. Ao comando “em posição”, a candidata deverá dependurar-se na barra, (é opcional para a
candidata flexionar ou não os joelhos) com a largura da empunhadura aproximadamente a dos
ombros, com pegada em pronação (dorso das mãos voltadas para o corpo do executante) ou em
supinação (palma das mãos voltadas para o corpo do executante), mantendo os braços flexionados
e o queixo acima da parte superior da barra, sem nela apoiar-se, podendo fazer uso de suporte ou
plataforma para atingir essa posição;

http://www.gsaconcursos.com.br/
mailto:gsaconcursos@gsaconcursos.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

 EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 02

2

116.1. O candidato que, eventualmente necessitar alterar algum dado cadastral, deverá realizá-lo no dia da

realização da prova solicitando ao fiscal de sala um requerimento para alteração de cadastro.

117.Os candidatos deverão comparecer ao local da prova pelo menos 30 (trinta) minutos antes da hora

marcada, munidos de cartão de identificação (comprovante de pagamento da inscrição) e de um dos
documentos citados no item anterior, caneta esferográfica de tinta azul ou preta de material
transparente, lápis preto n° 2 e borracha.

140. Caberá recurso à GSA CONCURSOS – CONSULTORIA E PESQUISAS EM INSTITUIÇÕES PÚBLICAS contra:

a) Divulgação da Lista de Candidatos que solicitaram isenção de taxa de inscrição: 02 (dois) dias úteis;
b) Divulgação da Lista de Candidatos Inscritos: 02 (dois) dias úteis;
c) Divulgação dos Gabaritos Preliminares e questões das Provas Objetivas: 02 (dois) dias úteis;
d) Divulgação das Notas das Provas Objetivas: 02 (dois) dias úteis;
e) Divulgação das Notas das Provas Discursivas (Redação): 02 (dois) dias úteis;
f) Divulgação das Notas obtidas no TAF: 02 (dois) dias úteis;
g) Divulgação do Resultado da Avaliação Psicológica, onde o candidato poderá solicitar a entrevista

devolutiva: 02 (dois) dias úteis;
h) Divulgação do Resultado do Exame Toxicológico: 02 (dois) dias úteis;
i) Divulgação da Classificação Preliminar: 02 (dois) dias úteis.
Para contagem do prazo de interposição de recurso será considerado o primeiro dia a data de
divulgação ou do fato que lhe deu origem.

141.6.Especificamente para o caso contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar, este

deverá estar acompanhado de fundamentação.

141.8.Constatando-se, na análise do recurso, haver mais de uma questão contestada, no mesmo recurso,

será considerada somente e exclusivamente a primeira

146. Será desconsiderada pela GSA CONCURSOS a tentativa de interposição de recurso fora do prazo, fora

de contexto e de forma diferente da estipulada neste Edital.

149. As alterações dos desempenhos, caso ocorram, serão divulgadas via Internet, no endereço eletrônico

www.gsaconcursos.com.br, observados os prazos estabelecidos neste Edital.

150. Da decisão final da GSA CONCURSOS não caberá recurso administrativo, não existindo, desta forma,

recurso contra resultado de recurso.

173. A Prefeitura Municipal de Itapetininga e a GSA - CONCURSOS não se responsabilizam por quaisquer

cursos, textos, apostilas e outras publicações referentes a este Concurso Público.

180. Após a Homologação do Concurso Público o candidato obriga-se a manter atualizado seu endereço

junto à Prefeitura Municipal de Itapetininga, durante o período de validade do Concurso Público.
180.1.Para alteração de endereço, o candidato deverá comparecer pessoalmente ou através de

procurador – com procuração simples e que especifique a finalidade, mencionando o número do
Edital do Concurso Público, o nome do candidato, o nome da função a que concorreu, a referida
alteração e assinatura – do candidato, devendo ser entregue no SETOR DE RH da Prefeitura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

 EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 02

3

Municipal de Itapetininga.

181. Os questionamentos relativos a casos omissos ou duvidosos serão julgados pela GSA - CONCURSOS.

ANEXO VI
CRONOGRAMA PREVISTO DE ATIVIDADES

EVENTO DATA – PERÍODO

Publicação do Edital de Abertura das Inscrições 16 de setembro de 2023

Período de recebimento das Inscrições
De 16 de setembro a 22 de

outubro de 2023

Período de recebimento da documentação dos candidatos requerentes à
isenção da taxa de inscrição

23 e 24 de setembro de 2023

Publicação da lista dos candidatos cujas solicitações como isentos do
pagamento da taxa de inscrição foram deferidas

03 de outubro de 2023

Período destinado a interposição de recurso referente ao indeferimento da
isenção da taxa de inscrição.

03 e 04 de outubro de 2023.

Publicação do deferimento ou indeferimento do recurso impetrado contra a
negativa de isenção da taxa de inscrição

06 de outubro de 2023.

Último dia para pagamento do Boleto Bancário referente à Taxa de Inscrição
(neste dia não será possível realizar inscrição)

23 de outubro de 2023

Publicação da lista dos candidatos inscritos e dos candidatos inscritos como
pessoas com deficiência, cujas necessidades especiais descritas e requeridas
quanto as realizações das provas foram deferidas.

31 de outubro de 2023

Período destinado a interposição de recurso referente a Publicação da lista
dos candidatos inscritos e dos candidatos inscritos como pessoas com
deficiência, cujas necessidades especiais descritas e requeridas quanto as
realizações das provas foram deferidas

31 de outubro a 01 de
novembro de 2023

Publicação da Lista definitiva de candidatos inscritos e dos candidatos
inscritos como como pessoa com deficiência com suas respectivas
homologações e Convocação para realização da Prova Objetiva e Prova
Discursiva – Redação

08 de outubro de 2023

Realização das Provas Objetivas e Prova Discursiva – Redação 19 de novembro de 2023

Publicação dos gabaritos das Provas Objetivas  20 de novembro de 2023

Período destinado para interposição de recursos referentes aos Gabaritos das
Provas Objetivas

20 e 21 de novembro de 2023

Publicação das notas das provas objetivas e redação e resultado pós recurso
do gabarito provisório.

28 de novembro de 2023

Período destinado para interposição de recursos referentes as notas das
provas objetivas e redação.

28 e 29 de novembro de 2023

Publicação da Convocação para realização do Teste de Aptidão Física – TAF e
pós recurso das provas objetivas e redação

05 de dezembro de 2023

Realização do Teste de Aptidão Física 10 de dezembro de 2023

Publicação do resultado do Teste de Aptidão Física. 15 de dezembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL – GCM

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 002/2023

 EDITAL DE RETI RATIFICAÇÃO Nº 02

4

EVENTO DATA – PERÍODO

Período destinado para interposição de recursos referentes aos resultados do
Teste de Aptidão Física

15 e 18 de dezembro de 2023

Publicação da convocação para a realização da Avaliação Psicológica e
publicação pós recurso do Teste Aptidão Física.

09 de janeiro de 2024

Realização da Avaliação Psicológica 14 de janeiro de 2024

Publicação do resultado da Avaliação Psicológica, convocação para a
realização dos Exames Toxicológicos.

23 de janeiro de 2024

Período destinado para interposição de recursos referentes aos resultados da
Avaliação Psicológica e solicitação de entrevista devolutiva.

23 e 24 de janeiro de 2024

Realização dos exames toxicológicos
De 29 de janeiro a 02 de

fevereiro de 2024

Publicação dos resultados dos Exames Toxicológicos 20 de fevereiro de 2024

Período destinado para interposição de recursos referentes aos resultados
dos exames toxicológicos

20 e 21 de fevereiro de 2024

Resultados pós recursos dos exames toxicológicos, publicação da classificação
preliminar

23 de fevereiro de 2024

Investigação Social A definir

Curso de Formação Técnico A definir

Resultado Final e Homologação A definir
Observação: *As datas e os períodos estabelecidos neste cronograma poderão sofrer alterações.
**A consulta das notas das Provas Objetivas e das Provas Práticas pelos candidados inabilitados poderá ser realizada pelo site www.gsaconcursos.com.br, mediante
identificação do CPF do candidato.

Itapetininga 03 de outubro de 2023.

 Jeferson Rodrigo Brun
Prefeito Municipal

http://www.gsaconcursos.com.br/